
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ���
 � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

Serviço de Atendimento ao Cliente da Impr  cial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675 das 9h às 18h

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Professor Heitor 

www.ioerj.com.br

ASSINATURAS SEMESTRAIS DO DIÁRIO OFICIAL

ASSINATURA NORMAL   R$ 284,00

   SOIRÁIGATSE E SODAGOVDA R$ 199,00

  R$ 199,00

  R$ 199,00

A Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro não dispõe de pessoas autorizadas  

para vender assinaturas.

ATENÇÃO: É vedada a devolução de valores pelas assinaturas do D.O.

  R$ 132,00

  R$ 92,40

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

PARTE I - PODER EXECUTIVO
Assessoria para Preparo e Publicações 

dos Atos Oficiais - 

PUBLICAÇÕES

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL - RJ: 

RI NITERÓI

Francisco Luiz do Lago Viégas

Alexandre Augusto Gonçalves

 

 
Tarimar Gomes Cunha

                     

Homero de Araujo Torres                    

DA SAÚDE, FRANCIANE MOTTA, BEBETO,
MARCELO CABELEIREIRO, JOÃO PEIXOTO,
MARCELO DINO, GIOVANI RATINHO, VAN-
DRO FAMÍLIA, ANDERSON ALEXANDRE,
WELBERTH REZENDE, MÁRCIO CANELLA,
VAL CEASA, DELEGADO CARLOS AUGUSTO
E DANNIEL LIBRELON, QUE “DISPÕE SOBRE
MEDIDAS SANITÁRIAS A SEREM ADOTADAS
PELAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE
VALORES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PARA PREVENIR A CONTAMINAÇÃO DE
SEUS FUNCIONÁRIOS PELO COVID-19”

Sem embargo da elogiável inspiração dessa Egrégia Casa de
Leis, fui levado à contingência de vetar integralmente o presente Pro-
jeto de Lei, que pretende obrigar as empresas de transportes de va-
lores do Estado do Rio de Janeiro a adotar medidas sanitárias para
prevenir a contaminação de seus funcionários pelo COVID-19.

Sem embargo, a Carta Estadual do Rio de Janeiro, em seu artigo
112, § 1º, inciso II, alínea “d”, confere ao Poder Executivo competên-
cia privativa para dispor sobre organização e atribuições dos órgãos
da Administração Pública, determinando-se de acordo com critérios de
conveniência e oportunidade, de modo a optar pelas medidas que me-
lhor assegurem os interesses prioritários da coletividade, no caso em
tela, a implementação de regramento especifico destinado as empre-
sas de transporte de valores.

Cumpre ressaltar, que as medidas de higienização e sanitização
já são amplamente recomendadas pelas autoridades sanitárias com-
petentes, o que torna a medida desnecessária.

Logo, é forçoso concluir que a medida padece de vício de ini-
ciativa formal, contrariando o Princípio da Separação dos Poderes, es-
tampado nos artigos 2º c/c 60, §4º, III e 61, §1°, II, da Constituição
Federal e no artigo 7°da Constituição do Estado do Rio de Janeiro.

Pelos motivos aqui expostos, não me restou outra opção a não
ser a de apor o veto total que encaminho à deliberação dessa nobre
Casa Parlamentar.

WILSON WITZEL
Governador

Id: 2264431

ATOS DO PODER EXECUTIVO
ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.205 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA DO DECRETO N.º 47.199, DE 04 DE
AGOSTO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE AS
MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DA PROPA-
GAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-
19), EM DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA EM SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, e o contido no Processo n° SEI-
4 1 0 0 0 1 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 0 ,

CONSIDERANDO:

- que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emer-
gência em saúde por meio do Decreto Estadual nº. 46.973, de 16 de
março de 2020;

- a necessidade de atualizar as medidas para o enfrentamento da
COVID-19 em decorrência do aumento da capacidade do Estado no
atendimento às demandas por leitos hospitalares;

- a observância aos princípios que orientam a Administração Pública,
esculpidos no artigo 37 da CRFB/88, em especial, os da legalidade e
da eficiência; e

- a proteção dos direitos dos administrados e ao melhor cumprimento
dos fins da Administração;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica revogado o Inciso IX, do Art. 5º, do Decreto Estadual
nº. 47.199, de 04 de agosto de 2020.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2020

WILSON WITZEL
Governador do Estado

Id: 2264483

DECRETO Nº 47.206 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA O PARÁGRAFO 6º DO ARTIGO 13,
DO DECRETO N° 44.716, DE 07 DE ABRIL DE
2014, QUE ESTABELECE PROGRAMAS PARA
O APRIMORAMENTO E VALORIZAÇÃO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JA-
NEIRO - SEEDUC E DETERMINA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº E-03/9901/2012 e SEI 030029/3174/2020,

- o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional -
LDB 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que dispõe sobre os pro-
fissionais e sua formação para o exercício na educação escolar bá-
sica;

- o disposto no art. 2º do Decreto Nº 72.846, de 26 de setembro de
1973, que dispõe sobre o exercício profissional do Orientador Educa-
cional e define sua formação;

D E C R E TA :

Art. 1º - O §6º do art. 13, do Decreto Estadual nº. 44.716, de 07 de
abril de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. (...)
§ 6º, Além dos requisitos estabelecidos no caput do ar-
tigo, para o exercício da função estratégica de Orientador
Educacional, os candidatos deverão comprovar atuação
por, no mínimo, três anos em funções efetivas em uni-
dade escolar, e:

I - licenciatura em Pedagogia; ou,

II - licenciatura em qualquer área da educação básica e
pós-graduação, no mínimo, em nível de especialização,
na área de Orientação Educacional.”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2020

WILSON WITZEL
Governador do Estado

Id: 2264486

DECRETO Nº 47.207 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

TRANSFERE O CARGO EM COMISSÃO QUE
MENCIONA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, e o contido no Processo nº SEI-
150001/003784/2020,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública, esculpidos no artigo 37 da CRFB/88;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de Janeiro
maior eficiência nos atos de gestão;

- a presente reforma administrativa não acarretará em aumento de
despesa; e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da administração estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Transferir, sem aumento de despesa, o cargo em comissão
da estrutura da Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, para a
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, conforme
Anexo Único.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2020

WILSON WITZEL

ANEXO ÚNICO
CARGO TRANSFERIDO PARA SEPLAG

CARGOS EM COMISSÃO
Denominação Símbolo Último ocupante

Assessor DAS-8 MARLENE ROÇAS DA SILVA DE SOUZA

Id: 2264487

DECRETO Nº 47.208 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

REGULAMENTA A LEI ESTADUAL Nº 7.810,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e o constante no Processo
n° SEI-150001/003785/2020,

CONSIDERANDO:

- os imperativos constitucionais de promoção da Cultura e do Des-
porto;
que as atividades Culturais e Esportivas promovem integração social e
o desenvolvimento da cidadania; e

- a necessidade de regulamentação da Lei Estadual nº. 7.810, de 15
de dezembro de 2017, que dispõe sobre a cobrança de tarifa social
pela Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE) aos Grêmios
Recreativos Escolas de Samba;

D E C R E TA :

Art. 1º - A Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Ja-
neiro - CEDAE deverá faturar pela Tarifa Social os serviços de for-
necimento de água e de tratamento de esgotos prestados aos Grê-
mios Recreativos que funcionem como Escolas de Samba há mais de
dez anos, contados desta data, e que se encontrem devidamente re-
gistrados junto a Liga Independente das Escolas de Samba do Rio de
Janeiro - LIESA.

§1º - O disposto neste Decreto aplica-se apenas aos Grêmios Recrea-
tivos que comprovadamente facilitem o acesso à iniciação da prática
esportiva gratuita, na forma de contrapartida social e divulgação do
esporte-educação como formação das pessoas e caminho essencial
para o exercício pleno da cidadania.

§2º - A Tarifa Social de que trata o caput somente será aplicada aos
Grêmios Recreativos Escolas de Samba que possuírem receita social
anual de até 100 (cem) mil UFIR-RJ.

Art. 2º - Os Grêmios Recreativos Escolas de Samba interessados de-
verão formular requerimento à Companhia Estadual de Águas e Es-
gotos do Rio de Janeiro - CEDAE.

§1º - O requerimento deverá ser instruído com documentação apta a
demonstrar o cumprimento dos requisitos estipulados nos §§1º e 2º
do Artigo 1º e os demais previstos no Procedimento Comercial da CE-
DAE de que trata o §2º deste artigo.

§2º - A CEDAE editará, em até quarenta e cinco (45) dias, Proce-
dimento Comercial específico para cadastramento dos Grêmios Re-
creativos Escolas de Samba que façam jus a Tarifa Social.

§3º - A CEDAE poderá indeferir os pedidos formulados por titulares
de matrículas com débitos em aberto perante a Companhia, sendo fa-
cultada a concessão de no máximo um parcelamento da dívida.

§4º - A concessão do benefício poderá retroagir até a data do reque-
rimento apresentado na forma deste Decreto e do Procedimento Co-
mercial previsto no §2º do artigo 2º.

Art. 3º - Perderão o benefício da Tarifa Social:

I - Os beneficiários que inadimplirem o pagamento da tarifa de água e
de esgoto por três meses, consecutivos ou intermitentes, a cada pe-
ríodo de doze meses consecutivos;

II - Os beneficiários que deixarem de cumprir algum dos requisitos pa-
ra fruição do benefício;

III - Os beneficiários que desenvolvam atividades estranhas àquelas
desenvolvidas pelos Grêmios Recreativos Escolas de Samba.

Parágrafo Único: Os beneficiários da Tarifa Social deverão comprovar
anualmente a manutenção dos requisitos para fruição do benefício,
nos termos do Procedimento Comercial previsto no §2º, do artigo 2º,
sob pena de cancelamento e retomada da cobrança com base na es-
trutura tarifária ordinária vigente.

Art. 4º - O presente Decreto será regulamentado pela Agencia Re-
guladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Ja-
neiro - AGENERSA no prazo de quarenta e cinco (45) dias.

Parágrafo Único - A AGENERSA deverá considerar os reflexos da
Tarifa Social para fins de reequilíbrio-econômico financeiro da conces-
são da CEDAE.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2020

WILSON WITZEL
Governador

Id: 2264488

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR GIOVANNI FRIGERI CARDOSO, ID FUNCIONAL N°
5105594-5, do cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-3, da
Presidência, do Departamento de Recursos Minerais - DRM-RJ, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Re-
lações Internacionais.

NOMEAR ROBERTO PEÇANHA FERNANDES para exercer o cargo
em comissão de Presidente, símbolo PR-3, da Presidência, do Depar-
tamento de Recursos Minerais - DRM-RJ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais, an-
teriormente ocupado por Giovanni Frigeri Cardoso, ID Funcional n°
5105594-5.

Id: 2264497

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR JOSÉ CLAYTON BISPO SILVA, ID FUNCIONAL Nº
2281568-6, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo DG, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em
vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
46.544, de 01/01/2019.

EXONERAR JOSÉ CLAYTON BISPO SILVA, ID FUNCIONAL Nº
2281568-6, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, da
Depósito Público do Estado do Rio de Janeiro - DPE/RJ, da Subse-
cretaria de Projetos e Fundos, da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão.

Alessandra
Realce


		2020-08-11T01:32:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




